DE MEDICAMENTIS VSV  
 COMPERTIS, AC OPTIMIS; PRÆPA-  
 RANTIBVS, LENIENTIBVS, PURGAN-  
 TIBVS, AC CORROBORAN-  
 TIBVS: Et de eorum natura:

LIBER qui METHODI ad PRAXIN: II.  
 Auctore IOANNE HEVRNIO.

**Q**UÆ medicamina prolixè profudere Pragmatici, in  
 tam numerosa morborum copia, in vnâ Methodum  
 conglobavi: vt inde (accedente tandem vera medendi  
 Methodo) vno intuitu, maxima remedium varietas,  
 per cunctos morbos complecti posset. Polydada enim  
 compositorum medicaminum turba hinc fabricari poterit, modò quæ  
 primo libro tradidimus rectè percepta fuerint. Si enim quis ad Indicem  
 primi libri collimarit (cùm sese offeret in corpore humano vel succus  
 mitigandus, aut pars firmanda) ac secum reputet quidnam remedium ex  
 his simplicioribus rebus, quæ hoc libro scribuntur, aptè effingi ad hæc  
 vitia possit, num apozema, an sacculi, linimenta, aliæ remedium  
 idea, ille, sine dubio nullâ remedium inediâ laborabit. Quibus autem  
 remedium formis opus sit, aperiet morbifica materia, morbus, pars  
 morbo pressa, egri natura, & aliæ indicationes, quas tertio libro fusius,  
 summo Deo fauente, enarrabimus. Quid præstiterimus hac in artis  
 parte, iudicabunt alij: illud vnum certo scio, nullam ad utilitatē publi-  
 cam rationem aliam adferri potuisse commodiorem. Scio ingenia rarâ  
 doctrinâ præstantia, vbi suum explorant acumen, & tentant eruditio-  
 nis suæ specimen exhibere, non nunquam ea edere quæ admirationē ma-  
 gis implent, & plausibilia delectant, quàm in præsentem vsum valde  
 conducibilia. Quemadmodum Plato rempublicam conscripsit, à lauda-  
 tis viris laudibus multis celebratam, quam tamen nulla gens pro com-  
 moda vsurpauit vnquam. Si forte quis desideret maiorem remedium  
 copiam, quàm hic in quibusdam numeris descripsimus, is ad aliud eius-  
 dem ferè historia caput sese transferat. Fruimini itaque his laboribus  
 ex animo susceptis, & candidè fauete conatibus, qui studiis vestris, &  
 utilitati publicæ inscribuntur, ac impenduntur.

miele anti  
 filis clavo  
 vna

## CAPVT PRIMVM.

De Remedijs Preparantibus materiam morbificam. Quid sit Preparatio,  
& quid Coctio: Modus exhibendi Præparantia, quæ  
Græcis ἀλλοιωτικά: hoc est, Alterantia.

**M**EDICAMENTA quorum maximus in facienda medicina vsus est, sunt vel Lenientia, Præparantia, Purgantia, vel Corroborantia. Et quanquam ordo curationum, lenientia remedia primâ serie sibi expetat, attamē de PRÆPARANTIBVS primò agere consilium est: quòd plurima eorù quæ leniunt, vi quadam cum purgantibus sese cōsociant. Quare commodiùs (ne quid bis) eorù historiam, ac facultates his annectemus. Triplicem hâc seriem, ita transigemus, vt in quoque genere examinemus modum exhibendi: Secundò, rationem componendi: Tertio, correctioni studebimus, si aliquâ rationē in his desiderauerimus: Quarto, copiæ augendæ vel accidendæ operâ adhibebimus: Quintò, qualitatem remediorum enarrabimus; Sextò, succedanea: Septimò, quam ætate singula sint exhibenda proponemus.

**PRÆPARATIO**, quam quidam lato modo loquendi, Coctionem vocant, est materiæ morbificæ ad substantiæ mediocritatem redactio: vt cum quæ nimis crassa sunt, attenuamus: quæ nimis lenta, incidimus: nimiumque viscida, abstergemus: acria, vt mitescant; vt quæque promptè ac innoxie euacuari possent.

**AT COCTIO** materiæ morbificæ (quæ proprie pepasmus ab

Hippocrate vocatur, vt alimenti coctio pepsis) est alteratio finiens putredinem: hoc est; causarum, in humoribus præter naturam existentium, debellatio, vt succi quantum fieri posset, ornatum formæ maximum acquirant, quò benigni succi à prauis separari possint: id enim proprium Coctionis est officium. Quare Præparatio, via quædã esse videtur ad coctionem; vt chylus ad sanguinem paratur in ventriculo, quò hepar faciliùs eum in sanguinis formam transferat: ita nos præparamus, vt materia non sit contumax ad Coctionem. Quare alia est apud medicos coctio, quàm ea, de qua philosophi. Etenim Aristoteles quarto Meteorologicôn, tres Coctionis recenset species, Maturationem, Assationem, & Elixationem. Dicimus medicis celebratam Coctionem, nullam harum esse. Nam quæ ad maturationem prouehuntur, in eum cultum abire debent, vt aliud simile generare possint. At elixatione & assatione ita quid perfici debet, vt verti possit in substantiam coquentis partis. Quare si ad æconomiam nostri corporis hæc trahere voluerimus, existimare possimus, maturationem hominibus euenire, ad speciei tantum cōseruationem, & ad indiuidui perennitatem necessaria fuit elixatio, & assatio: vt loco exhausti reponatur noua substantia: id quod in pueris euenit beneficio

*preparatio  
pepsis*

*Alia co-  
ctio medi-  
ci quàm  
philosophi.*

*Ordinis  
ratio.*

*Prepara-  
tio.*

*Coctio.*

neficio elixationis, & in iuuenibus affatione. Sed materiae morbificae COCTIO, fit apud Medicos, cum calidi natiui vi, separatur benigna, à praua materia, vt formae cultum quam maximū induat. Quare Medicorum officium erit, cum coctioni succorum studet, primò causis praeter naturam resistere, hinc calidum natiuum seruare. Quare decocta, & syrupos, fodus, & emplastra praescribunt, quibus calidum natiuum robustius efflorescat, ac calor qui praeter naturam est elanguescat; & maximè euentationi studet, ne oppressus calor extinguatur. Propterea primò explorandum erit, quanam materia sit praeparanda ac maturanda, & quanam corporis sit temperies, & num ab oppressione, vel exhaustione calidum natiuum tabescat. Nam si frigidior fuerit materia morbifica, & corpus frigidum, calida decocta propinabimus: etenim vt auctor est Hippocrates quinto Aphorismorum, septuagesimo, febrilis calor quoq. pituitam coquit. Ita cum ex immoderato exhausto calor torpescit natiuus, eum cohibent: vt in inflammationibus, cum cataplasmatibus exitu eum prohibent: sed cum immoderatius calor retinetur, vt in febribus putridis, modicè distillationi student. Causis autem praeter naturam resistunt alterantibus medicamentis, quae tamen non ita finiunt putredinem, vt de humore putri faciant non putrem, (illud enim est impossibile) sed eam cessare faciunt, & prohibent ne ultra pergat depascendo corrumpere, sed sese sistere.

MODVS exhibendi Praeparan-

tia, ex humorum situ, & naturam ducitur: Praeparant autem vnum succum, vel plures. Et partes corporis in quibus constiterent humores, eadem intemperie in vitio sunt; vel membris minimè affectis, soli succi vitium agnoscunt. Cum succi vitium fecere, illi vel in venis habitant, vel extra venas vagantur: quare illud perpendemus, ac quanam succi idea sit, indagabimus. Sunt enim triplices succi in corpore humano, alij alimentarij qui fuere nutritioni omnino dicati; hi in massa illa sanguinea, quae venis coercetur, continentur. Est enim sanguinis vox, aequiuoca; quae interdum hanc totam massam denotat; sed nonnunquam sola purior eius pars, sanguis dicitur. In hac itaque sanguinea massa, quatuor humores sunt alimentales, qui oculis sese conspicendos à venae sectione praebent: Nam in conglobata illa massa, quae rutila quadam flauedine altiore superficiem claudit, bilis alimentaria dicitur; quod nutritu suo fruuntur ex ea partes corporis calentiores. Quae verò mox huic subditur crassior, & viscosior sanguinis pars, pituita alimentaria vocata fuit: sed sincerissimo illo ac roseo rubore tinctus succus, sanguis dicitur: quae autem ad fundum recessit, nigrior illa pars, melancholia dicta fuit. Vocent alij sulphur, mercurium, & quidlibet; modò rei substantiam intelligamus. Secundò, sunt in corpore humores superuacanei, qui aut vtilis, vel inutiles & noxij: Vtilis, vt bilis, quae cottidie colligitur in vesicula fellis; nam in hepate dum coquitur sanguis, feruidum illud

Officium  
medici ad  
coct.

Quamtila  
Hum.

Notandum.

Modus  
vtendi.

Humores  
quot.

Sanguis  
aequiuoca  
vox.

Nutriti

Excreti  
tity.

illud recremētum exspumatur. At-  
tāmē vtilis est hæc bilis, quod cot-  
tidie ferè in intestina sese effundat  
(vnde fæces hominum flauescunt)  
ac ad excretionem illa irritet, & pi-  
tuitam ab illis extergeat. Talis est  
& melancholia lienis: & pituita in-  
testinorum. Tertio, sunt humores  
inutiles excrementitij, qualis est  
bilis putrida, vnde tertiana febris  
surgit, & erysipelas: & cancer à  
melancholia.

*Usus  
Præp.  
dexter.*

Cùm itaq. succus alimentarius  
in vitio fuerit, cumq. is in sanguine  
hæreat, venarūque parietibus clau-  
datur, vnā cum illo, in vsu præpa-  
rantium remediorum, alterabimus  
hepar, cor, & interdum lienem. Si  
verò humor extra venas positus  
fuerit, hærebit is vel in capite, pe-  
ctore, ventriculo, hepate, vtero, ve-  
sicâ, aut in habitu corporis. Vt bilis,  
in capite concepta est, dum phre-  
nitide quis laborat: in ventriculo  
natat, picrocholis τὸ ἐνὸν: de cæteris  
idem dicimus. Tunc itaque partis  
his obsessæ naturā perpendemus,  
& alterantia præscribemus, quæ  
æquè parti student, ac cum materiâ  
morbificâ pugnāt. Cùm itaq. ca-  
piti est pituita molesta, bethonicam  
præscribemus, & cætera tali vi præ-  
dita illi adferemus. Nam & cepha-  
licum est istud remedium, & pitui-  
tam calfacit, attenuat, & incidit. Si  
in pectore vitium fuerit, dabimus  
hyssopum, & cætera talia. Fiunt au-  
tem Alterationes, remediis datis  
per os, & foris adhibitis: qualia illa  
sunt, quæ mox recensēbimus.